ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Самара 22.11.2019 года

Суд в составе: судьи Октябрьского районного суда г.Самары Теренина А.В., 

при секретарях судебного заседания: Пятигора К.И., Ливановой Д.А.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Октябрьского района г.Самары Бородина А.Ю., ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого: адвоката Зенгин А.М., представившей удостоверение №... и ордер №... от дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении

ФИО5, дата года рождения, уроженца адрес, гражданин РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении *** дата года рождения, работающего менеджер по продажам ***», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее дата, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО5, не имея иного источника существования, преследуя цель получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, решил приобрести наркотические средства в крупном размере, которые планировал в дальнейшем незаконно сбыть на территории адрес неустановленному кругу лиц.

Не позднее дата, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО5 с целью реализации своего преступного умысла при неустановленных обстоятельствах подыскал Свидетель №10, с которым вступил в преступный сговор на незаконное приобретение у последнего наркотического средства - ***), массой примерно 2 500 грамма, и договорился о встрече с последним дата на территории адрес, куда выехал примерно дата на автомобиле марки "***" (VIN:№...), белого цвета, государственный регистрационный знак "№...".

Действуя во исполнение своего преступного умысла вечером дата, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в районе строений №№... и 4 8-ой линии садоводства Авлога адрес незаконно приобрел у Свидетель №10 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2472,57 грамма, передав последнему в счет оплаты приобретенных наркотических средств автомобиль марки "***" (VIN:№...), белого цвета, государственный регистрационный знак №...", оформленный на Свидетель №6, не осведомленную о преступной деятельности последних, а также соответствующие документы.

В этот же день, ФИО5 сокрыв указанное наркотическое средство в своих личных вещах, отправил их через транспортную компанию «Деловые линии» в адрес на своё имя до места своего фактического проживания по адресу: адрес, после чего авиатранспортом вернулся в адрес.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, примерно в 15 часов 15 минут дата ФИО1, находясь в районе адрес, после оплаты и получения от водителя экспедитора вышеуказанной посылки был задержан сотрудниками УФСБ России по адрес.

В тот же день, дата в ходе производства обследования сотрудниками УФСБ России по адрес в личных вещах, доставленных ФИО1 транспортной компанией, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2472,57 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 25 до 10 000 граммов является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Таким образом, преступные действия ФИО5 непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2472,57 грамма, то есть в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение его незаконной деятельности.

Своими умышленными действиями ФИО5 в целях реализации умысла на незаконный сбыт вышеперечисленных наркотических средств, в крупном размере, приискал Свидетель №10, у которого можно было приобрести указанные наркотические средства, вступил с ним в преступный сговор на приобретение наркотических средств, незаконно приобрел их на территории адрес у последнего, организовал пересылку в адрес приобретенных наркотических средств, получил в адрес посылку с сокрытыми наркотическими средствами, тем самым, совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал их приобретателям. 

Он же, ФИО5 совершил, незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно осенью 2018 года, более точные даты и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 с целью изготовления для личного потребления наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконно приобрел не менее 10 семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), которые находясь по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: адрес, посадил в пластиковые горшки для прорастания. После чего путем проведения агротехнических мероприятий по созданию оптимальных условий для жизни произрастающих растений (полив, подкормка, внесение удобрений и рыхление почвы) в периоде с осени 2018 года по январь 2019 года, более точные даты и время следствием не установлены, довел указанные растения до стадии созревания.

Во исполнение преступных намерений, у части данных ***: адрес, до дата.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список №...).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от дата №... (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства каннабис (марихуана) от 6 до 100 граммов является значительным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

дата вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,54 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе проведенного обследования по месту жительства ФИО5 в квартире, расположенной по адресу: адрес.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, а также показал суду, что он работал менеджером по продажам ***», а также волонтером в благотворительном фонде. Примерно в дата года он занял денежные средства у своего знакомого – Свидетель №10 в размере 100 000 рублей для благотворительной акции. Данные денежные средства ФИО1 должен был вернуть в январе 2019 года. В январе *** года также проходила благотворительная акция «Помощь детям больным ДЦП». Поскольку в срок отдать денежные средства ФИО1 не успевал, он поехал в адрес, предложил Свидетель №10 автомобиль *** года выпуска, который был оценен в 600 000 рублей, а разницу Свидетель №10 должен был отдать ему деньгами. Так как у Свидетель №10 не было денежных средств, он предложил ему гашиш. ФИО1 первоначально отказался от данного наркотического вещества, но потом по истечении времени согласился и забрал у Свидетель №10 гашиш в брикетах для целей сбыта, поскольку хотел получить денежные средства за проданную машину, понимая, что это незаконно. Гашиш Свидетель №10 передал ему в дачном массиве адрес. дата ФИО1 отвез гашиш в транспортную компанию «Деловые линии» и переправил его в адрес, положив его в ботинок, поскольку ехал в адрес, чтобы покататься на сноуборде. На следующий день ФИО1 прилетел в адрес. дата ФИО1 забрал груз по адресу: адрес просека, адрес. После чего к нему подошли сотрудники ФСБ, которые в присутствии понятых представились, показали удостоверение, пояснили, что он подозревается в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, спросили, имеются ли у него запрещенные вещества, на что он ответил, что имеются и добровольно выдал имеющийся у него гашиш, а также рассказал обстоятельства приобретения изъятых веществ. Наркотическое средство при нем взвесили, масса составила, примерно 2,5 килограмма. В этот же день, дата было осмотрена съемная квартира ФИО1, расположенная по адресу: ул. адрес, адрес, где были обнаружены 9 или 10 кустов марихуаны в горшках, для которых были установлены светильник и подкормка. Семена марихуаны ФИО28 приобрел через интернет-магазин «***». Данные кусты ФИО1 выращивал с ноября 2018 года в течение двух месяцев для личного употребления. Были также обнаружены 7 граммов высушенной марихуаны, которую он хранил для личного употребления, весы и мешки для вакуумной поковки. В дальнейшем ФИО1 сотрудничал с органами предварительного следствия, по его информации был задержан Свидетель №10, для чего ФИО1 вместе с сотрудниками ФСБ ездил в адрес. Все обнаруженное было изъято сотрудниками ФСБ. В содеянном ФИО1 раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ помимо его признательных показаний также подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 (том №... л.д. 57-69) следует, что 3 года назад он в компании общих друзей, находясь в адрес, познакомился с жителем адрес ФИО1, впоследствии они стали общаться, но не часто. В процессе общения они неоднократно употребляли наркотическое средство – марихуана путем курения. Примерно с начала ноября 2018 года до января 2019 года ФИО1 брал у обвиняемого в займы наличными денежные средства в общем на сумму 100 000 рублей. И потом долгое время не отдавал, в связи чем у него были обиды. Затем примерно в начале января 2019 года ФИО1 позвонил Свидетель №10 по телефону и спросил о возможности помочь приобрести ему наркотическое средство – гашиш, общим весом около 2 500 граммов, а также сказал, что не может рассчитается с долгом перед ним, и предложил рассчитаться автомобилем марки «***», принадлежащей Свидетель №6, являющейся хорошей знакомой ФИО1, за гашиш и оплату долга, на что свидетель ответил согласием, но предварительно хотел посмотреть состояние указанного автомобиля.дата ФИО1 приехал в адрес на автомобиле марки «БМВ», Свидетель №10 посмотрел состояние данного автомобиля, его оно устроило. Свидетель согласился на условие ФИО1, которое заключалось в обмене данного автомобиля на 2 500 граммов наркотического средства - гашиш и погашения имеющего ранее долга. Вечером дата они приехали к дому, расположенному по адресу: адрес, садоводство Авлога, 8 линия, строение №... и №..., где свидетель был водителем, а ФИО1 пассажиром. Тогда Свидетель №10 забрал комплект ключей, паспорт и свидетельство о регистрации данного транспортного средства, а также договор купли-продажи, где графы о продажи автомобиля были заполнены и подписаны от имени собственника. Свидетелю нужно было вписать свои данные и поставить подпись о приобретении данного автомобиля. За это свидетель вынес из адрес брикетов наркотического средства - гашиш, обмотанные пищевой пленкой, общая масса гашиша составила около 2 500 граммов, которые ФИО1 забрал и унес с собой. Более свидетель ФИО1 не видел. Затем приобретенный автомобиль на следующий день, дата Свидетель №10 поставил на учет в адрес, как его собственник. Данному автомобилю присвоили регистрационный знак «№...». Через общих знакомых он узнал, что у ФИО1 проблемы и его примерно во второй половине января 2019 года поймали с указанным гашишом сотрудники правоохранительных органов в адрес. На этой почве Свидетель №10 начал переживать и нервничать, боясь, что его привлекут к уголовной ответственности за участие в незаконном обороте наркотических средств. дата домой к Свидетель №10 по адресу: адрес, садоводство Авлога, 8 линия, строение №... и №..., где он иногда проживал со своей гражданской женой, ФИО12, жительницей адрес, пришли мужчины, представились сотрудниками УФСБ России по адрес, и сообщили, что в данном доме будет проведен обыск. Свидетель согласился выдать все, что у него имеется в доме незаконное, и выдал несколько комочков веществ растительного происхождения, которое он курил самостоятельно. При этом ФИО12 не знала об этом, он не говорил ей, что употребляет наркотики и хранит их в ее доме. Также Свидетель №10 выдал весы, свой паспорт, банковские карты и сотовые телефоны, которые были изъяты в ходе производства обыска. Весь ход производства обыска был указан в тексте протокола, с которым он и все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (том №... л.д. 101-102) следует, что она находится в дружеских отношениях с ФИО1 У нее в собственности имелся автомобиль BMW325i. В январе 2019 года Свидетель №6 передала ФИО1 ключи и документы на машину для ее продажи. Когда ФИО1 уехал для продажи автомобиля в адрес. Продав автомобиль, ФИО1 вернулся в адрес и сообщил, что денежные средства за ее автомобиль он отдаст ей весной дата года, поскольку намерен был их направить в бизнес. ФИО13 в последствии стало известно о наличии у ФИО1 долгов. Характеризует ФИО1 с положительной стороны, он занимается споротом, работала тренером, а также в благотворительном фонде, воспитывает ребенка. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (том №... л.д. 232-236) следует, что он дата принимал участие в качестве независимого представителя общественности при производстве обследования участка местности, проведенного в районе адрес, о том, что дата примерно в 15 часов 10 минут, находясь на остановке общественного транспорта «***» адрес, к нему и его знакомому Свидетель №11 обратился гражданин, который представился сотрудником УФСБ России по адрес, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в мероприятии в качестве представителя общественности, на указанную просьбу они ответили согласием. Сотрудники ФСБ пояснили, что имеется информация в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических, в связи с чем необходимо провести оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию у указанного лица данных запрещенных веществ. Далее свидетель совместно с Свидетель №11 и двумя сотрудниками ФСБ на служебном автомобиле проследовали к дому 110 по улице 5-я просека адрес. Как пояснил один из сотрудников ФСБ, напротив дома находился гражданин ФИО1, который подозревался в незаконном обороте наркотиков. Далее к данному гражданину подошли сотрудники ФСБ, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили назвать свои установочные данные, на что молодой человек представился ФИО1 При этом свидетель и Свидетель №11 находились в непосредственной близости от ФИО1, которому их представили как независимых представителей общественности. После чего сотрудники УФСБ пояснили всем участвующим лицам, что согласно имеющейся оперативной информации, у молодого человека при себе находятся наркотические средства, в связи с чем, необходимо произвести обследование участка местности с его участием в целях обнаружения и изъятия у него запрещенных к свободному гражданскому обороту наркотических средств. Затем сотрудник ФСБ ознакомил всех участвующих лиц с порядком производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», разъяснил права и ответственность его участников. После этого ФИО1 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний сообщил, что у него в руках находится два свертка, обмотанных прозрачной пленкой. В данных свертках находится спортивный инвентарь, а также наркотическое средство «гашиш». После чего ФИО1 предоставил вышеуказанные свертки, которые были открыты в присутствии всех участвующих лиц. В одном свёртке были обнаружены ботинки, в которых находились брикеты с прессованным веществом темно-зеленого цвета. Данные брикеты были взвешены на весах, их масса составила около 1 500 граммов. В коробке черного цвета, находящейся в том же свертке, были обнаружены брикеты с прессованным веществом темно-зеленого цвета, которые были взвешены на весах, их масса составила около 1 000 граммов. Данные брикеты были изъяты и упакованы в синий полиэтиленовый пакет, обозначенный сотрудниками УФСБ как пакет №.... Во втором свертке находился шлем и одежда. В отношении обнаруженных веществ ФИО1 пояснил, что данные брикеты являются наркотическим средством «гашиш», который он приобрел в адрес у своего знакомого по имени «Женя» с целью дальней перепродажи третьим лицам на территории адрес. Данные наркотики ФИО1 после приобретения у Жени спрятал в свои вещи и отправил в адрес на свое имя, используя услуги транспортной компании «Деловые линии». Затем ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон «IPhone», черного цвета, свой паспорт гражданина РФ, банковскую карту «***», чеки и накладную «Деловые линии». Указанный паспорт был изъят, но не упаковывался, а сотовый телефон помещен в отдельный полиэтиленовый пакет синего цвета, обозначенный сотрудниками УФСБ как пакет №.... Горловины указанных двух пакетов один сотрудников обвязал нитью белого цвета, концы опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати УФСБ России по адрес, поверх которой расписались присутствующие лица и нанесены пояснительные надписи. Затем банковскую карту, чеки и накладную поместили в бумажный конверт №..., клапан которого один из сотрудников ФСБ оклеил листом бумаги с оттисками печатей УФСБ России по адрес, поверх которых расписались присутствующие лица и нанес пояснительные надписи. Далее в ходе производства обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. После окончания производства обследования сотрудником ФСБ составлен протокол, в котором описана его процедура. Данный протокол прочитан каждым лично, от участвовавших лиц какие-либо замечания, уточнения и дополнения не поступили и его подписали все участвующие в обследовании лица.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 (том №... л.д. 76-80) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (том №... л.д. 231-240) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №2, ФИО14

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 (том №... л.д. 49-52) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №3

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (том №... л.д. 1-7) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №3, Свидетель №8

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления №... от дата, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, установленные в ходе осуществления сотрудниками УФСБ России по адрес оперативно-розыскной деятельности. (том №..., л.д.7-8);

- Протоколом проверки показаний на месте от дата, в ходе производства которого обвиняемый ФИО1 показал место, где он дата, находясь в районе строений №№... и 4 8-ой линии садоводства Авлога адрес, незаконно приобрел у Свидетель №10 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2472,57 грамма, передав в счет оплаты приобретенных наркотических средств автомобиль марки «BMW 325i» (VIN:№...), белого цвета, государственный регистрационный знак «А-872-РС RUS763». (том №..., л.д.167-171);

- Протоколом предъявления для опознания от дата, в ходе производства которого ФИО1 опознал Свидетель №10, дата года рождения, как мужчину по имени «Свидетель №10», у которого дата незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2472,57 грамма. (том №..., л.д.85-89);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого осмотрены и подробно описаны документы, поступившие из оперативного подразделения Управления: сопроводительное письмо №... от дата, на 3 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления №... от дата, на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности №... от дата, на 4 листах; постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств» №... от дата, на 2 листах; копия сопроводительного письма №... от дата, на 1 листе; сопроводительное письмо №... от дата, на 1 листе; опрос Свидетель №5 от дата, на 3 листах; опрос Свидетель №2 от дата, на 3 листах; опрос Свидетель №11 от дата, на 3 листах; опрос ФИО1 от дата, на 4 листах. (том №..., л.д.36-37, 38-39);

- Протоколом обследования участка местности от дата, согласно которому на участке местности в районе адрес, в ходе производства которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: прессованные брикеты с веществом темно-зеленого цвета, общей массой с упаковкой 1505 граммов; прессованные брикеты с веществом темно-зеленого цвета, общей массой с упаковкой 1 006 граммов, которые были помещены в двойной пакет №... синего цвета. Горловина указанного пакета обмотана нитью светлого цвета, а ее концы оклеены листом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов №... УФСБ России по адрес» и нанесены подписи участвующих лиц с пояснительной надписью; мобильный телефон марки "IPhone №..." (IMEI: №...", серийный номер: "№...") с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО ***" с абонентским номером №№...», помещенный в полимерный пакет №... синего цвета, горловина которого обмотана нитью светлого цвета, а ее концы оклеены листом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов №... УФСБ России по адрес» и нанесены подписи участвующих лиц с пояснительной надписью; паспорт гражданина Российской Федерации серии 3617 №..., выданный дата ГУ МВД России по адрес на имя ФИО1; накладная (экспедиторская расписка) компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе; акт компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе формата А-4; кассовый чек №... от дата, составленный 15 часов 11 минут кассиром ФИО2 (смена 00027) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; чек оплата от дата, составленный 15 часов 11 минут на терминале №... на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; кассовый чек №... от дата, составленный 13 часов 29 минут кассиром ФИО3 (смена 00025) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 413 рублей, на 1 листе, помещенные в бумажный конверт №..., клапаны которого оклеены листом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов №... УФСБ России по адрес» и нанесены подписи участвующих лиц с пояснительной надписью. (том №..., л.д.13-26);

- Заключением специалиста об исследовании №... от дата, согласно которому представленные на исследование 25 плиток вещества, находящиеся в полимерном пакете синего цвета, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, которое включено с Список I (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата гола №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса веществ на момент поступления (без упаковок) составила: 98,77 грамма; 99,20 грамма; 98,70 грамма; 98,56 грамма; 100,24 грамма; 97,70 грамма; 97,73 грамма; 102,14 грамма; 100,18 грамма; 99,00грамма; 97,80 грамма; 97,67 грамма; 97,73 грамма; 99,79 грамма; 98,50 грамма; 101,04 грамма; 98,76 грамма; 97,78 грамма; 99,41 грамма; 97,76 грамма; 97,74 грамма; 99,48 грамма; 98,98 грамма; 98,54 грамма; 99,37 грамма. Общая масса вещества гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент поступления (без упаковок) составила 2472,57 грамма, в ходе производства исследования израсходовано 0,25 грамма гашиша. (том №..., л.д.38-41);

- Заключением эксперта №... от дата, в ходе производства которого представлены вещества и предметы, обнаруженные дата при производстве обследования проведенного на участке местности в районе адрес, согласно которому: 

а) представленные на исследование вещества (объекты №№...), находящиеся в полимерном пакете черного цвета, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаш, смола каннабиса) является наркотическим средством, которое включено с Список I (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата гола №... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ". 

б) масса веществ на момент поступления (без упаковок) составила: 102 грамма; 100,10 грамма; 3. 98,87 грамма; 4. 97,61 грамма; 5. 97,41 грамма; 6. 98,67 грамма; 7. 99,13 грамма; 8. 98,66 грамма; 9. 100,94 грамма; 10. 97,67 грамма; 11. 97,64 грамма; 12. 99,66 грамма; 13. 98,40 грамма; 14. 98,60 грамма; 15. 98,45 грамма; 16. 100,10 грамма; 17. 99,35 грамма; 18. 98,39 грамма; 19. 98,88 грамма; 20. 97,64 грамма; 21. 99,37 грамма; 22. 97,70 грамма; 23. 99,30 грамма; 24. 97,65 грамма; 97,53 грамма. Общая масса вещества гашиш (анаша, смола каннабиса), на момент поступления (без упаковок) составила 2 469,72 грамма. 

в) представленные на исследование объекты №№..., являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), находящиеся в полимерном пакете черного цвета, имеют общую родовую (содержат характерные для растения конопля каннабиноиды и подвергнуты специальной переработке) и групповую принадлежность (качественный состав одинаков). Представленные на исследование объекты №№..., являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), находящиеся в полимерном пакете черного цвета, ранее могли составлять одно целое (одну массу). (том №..., л.д.88-99);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого осмотрен и подробно описан изъятый дата при производстве обследования участка местности у ФИО1 мобильный телефон марки "IPhone *** (IMEI: "№...", серийный номер: "№...") с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО "*** с абонентским номером №«№...» (том №..., л.д.1-2);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе которого была осмотрена и подробно описана информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученная дата Поволжского филиала ПАО «МегаФон» с сопроводительным письмом №... от дата на компакт-диске марки "Verbatim" с номером в посадочном отверстии: ***», содержащий детализации входящих/исходящих соединений абонента №«№...» за период с момента регистрации владельца по дата, с указанием адресов базовых станций, а также об учетных данных физического лица, на которые оформлен вышеуказанный телефонный номер, с информацией об установочных данных абонента, на 1 листе. В ходе осмотра получены данные, подтверждающие сведения о местонахождении ФИО1 во время осуществления им телефонных звонков во время проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые соответствуют обстоятельствам, отраженным в материалах уголовного дела. (том №..., л.д.46-59);

- Информацией о телефонных соединениях абонента №... за период с момента регистрации владельца по дата, представленная на бумажном носителе и компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «***». (том №..., л.д.60-61, 62 (конверт №...));

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого были осмотрены и подробно описаны документы, полученные дата следственным отделом УФСБ России по адрес из оперативного подразделения Управления, в том числе компакт-диск с номером в посадочном отверстии: «№...», содержащий 16 аудиозаписей разговоров ФИО1 с Свидетель №10, Свидетель №6 и сотрудниками транспортной компании за период времени с дата по дата, имеющими названия: «93CBA644» размером 3 791 916 байт; «AAB3A3C7» размером 1 756 204 байт; «C4B17349» размером 7 304 236 байт; «370B44DB» размером 2 862 124 байт; «6CF954BB» размером 2 757 676 байт; «6D28FF52» размером 4 548 652 байт; «8A044156» размером 1 001 516 байт; «67FA6C19» размером 2 051 116 байт; «B98C5C20» размером 468 012 байт; «B985B857» размером 520 236 байт; «B9926EBB» размером 3 485740 байт; «BDF22480» размером 14 369 836 байт; «07E75E74» размером 7 397 376 байт; «2FC17F2E» размером 686 124 байт; «2FC17F2E» размером 156 716 байт и «2FC17F2E» размером 824 344 байт. (том №..., л.д.86-105);

- Аудиозаписями телефонного разговора на русском языке, состоявшегося дата, записанной в файле с названием «93CBA644», имеющаяся на компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «№...». (том №..., л.д.86-105);

- Аудиозаписью телефонного разговора на русском языке, состоявшегося дата, записанная в файле с названием «AAB3A3C7», имеющаяся на компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «№...». (том №..., л.д.86-105);

- Аудиозаписью телефонного разговора на русском языке, состоявшегося дата, записанная в файле с названием «C4B17349», имеющаяся на компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «№...». (том №..., л.д.86-105)

- Аудиозаписью телефонного разговора на русском языке, состоявшегося дата, записанная в файле с названием «370B44DB», имеющаяся на компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «№...». (том №..., л.д.86-105);

- Аудиозаписью телефонного разговора на русском языке, состоявшегося дата, записанная в файле с названием «8A044156», имеющаяся на компакт-диске с номером в посадочном отверстии: «№...» (том №..., л.д.86-105);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого осмотрены и подробно описаны изъятые дата при производстве обследования участка местности следующие документы: накладная (экспедиторская расписка) компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе; акт компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе формата А-4; кассовый чек №... от дата, составленный 15 часов 11 минут кассиром ФИО2 (смена 00027) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; чек оплата от дата, составленный 15 часов 11 минут на терминале 11176420 пункт обслуживания 540000014274 на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; кассовый чек №... от дата, составленный 13 часов 29 минут кассиром ФИО3 (смена 00025) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 413 рублей, на 1 листе. (том №..., л.д.24-30);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого осмотрен и подробно описан изъятый дата при производстве обследования участка местности паспорт гражданина Российской Федерации серии 3617 №..., выданный дата ГУ МВД России по адрес на имя ФИО1, в ходе которого была сделана светокопия его страниц. (том №..., л.д.7-16).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ помимо его признательных показаний также подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 суду показал, что ФИО1 является его другом. дата около 15.00 часов ФИО6 приехал в гости к ФИО28, по адресу: адрес, ул.5 просека, адрес, чтобы забрать свои вещи. Через 10-15 минут ФИО28 вышел в магазин за сигаретами. ФИО6 остался пить чай. Примерно через 25-30 минут в квартиру зашли сотрудники ФСБ, представились, положили его на пол, надели на него наручники, пояснили, что ФИО5 проходит подозреваемым. Проследовав на балкон, там в горшках находилось 8 кустов марихуаны. Примерно через два часа привезли ФИО28, после чего был произведен обыск в квартире. Обнаруженные вещества ФИО5 выдал добровольно. ФИО6 характеризует ФИО1 с положительной стороны. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 (том №... л.д. 241-246) следует, что примерно в 14 часов 30 минут дата он пришел в гости к своему знакомому ФИО5, проживающему по адресу: адрес просека, адрес, для того чтобы забрать у него рекламную продукция по фирме, в деятельности которой они участвуют в рамках благотворительного фонда «Мир помощи». В квартире он проследовал на кухню, где они стали обсуждать общие темы и пить чай. Примерно в 15 часов 00 минут на телефон ФИО1 поступил входящий звонок. После состоявшегося разговора по телефону он сообщил свидетелю, что ему необходимо выйти на улицу в магазин. ФИО15 располагал свободным временем и поэтому остался ожидать ФИО5 у него в квартире. Спустя примерно 1,5 - 2 часа в квартиру вместе с ФИО5 вошли сотрудники УФСБ, а также независимые представители общественности. Всем участвующим лицам было объявлено о том, что ФИО5 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, были объяснены права и обязанности, а также было предъявлено судебное постановление на проведение обследования. Далее ФИО5 сотрудниками ФСБ, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, после чего он добровольно указал, где находятся наркотические средства, а также сообщил, что на балконе данной квартиры им организованно культивирование «марихуаны» для личного употребления. В ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО5 были изъяты наркотические средства растительного происхождения, банковская карта, электронные весы, кусты марихуаны вместе с горшками в количестве 10 штук, оборудование лаборатории, запаиватель вакуумный, а также упаковка к нему. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы соответствующим способом и был составлен протокол, в котором указана процедура проведения данного мероприятия. После прочтения данного протокола, в нем расписались все участвующие лица. Сам свидетель не употреблял и не употребляет наркотики, относится к ним с презрением, не понимает почему ФИО5 занялся участие в незаконном обороте наркотиков.

После оглашенных показаний (том №... л.д. 241-246) свидетель ФИО15 подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания, поясняя расхождения промежутком времени прошедшим с момента событий.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (том №... л.д. 45-48) следует, что дата он принимал участие в качестве независимого представителя общественности при производстве обследования квартиры, расположенной по адресу: адрес, дата он вместе со своим знакомым Свидетель №9, принимал участие в мероприятии в качестве представителя общественности, которое проводили сотрудники УФСБ России по адрес в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, а именно в проведении обследования жилого помещения по адресу: адрес. Сотрудники ФСБ пояснили, что имеется информация в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических, в связи с чем необходимо провести оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию у указанного лица данных запрещенных веществ. Прибыв на указанное место, примерно в 16 часов 55 минут с сотрудником ФСБ они обнаружили рядом с подъездом еще одного сотрудника ФСБ, а также гражданина РФ, который представился ФИО1, после чего все вместе проследовали в указанную квартиру. В данной квартире находился знакомый ФИО1, который представился ФИО15, он тоже принимал участие в обследование. Перед началом обследования один из сотрудников ФСБ предъявил ФИО1 постановление суда об обследовании занимаемого им жилого помещения, с которым он ознакомился путем личного прочтения, о чем в нем поставил свою подпись. После чего сотрудники УФСБ пояснили всем участвующим лицам, что согласно имеющейся оперативной информации у ФИО1 в данной квартире находятся наркотические средства, в связи с чем имеется необходимость в производстве обследования данной квартиры с его участием в целях обнаружения и изъятия у него запрещенных к свободному гражданскому обороту наркотических средств. Затем сотрудник ФСБ ознакомил всех участвующих лиц с порядком производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», разъяснил права и ответственность его участников. После этого ФИО1 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний сообщил, что на балконе в указанной квартире в середине ноября 2018 года он смонтировал лабораторию по выращиванию и культивированию наркотического средства марихуана. В результате обследования квартиры на балконе в двух гроубоксах обнаружено 10 горшков с кустами марихуаны, а также предметы и оборудование, используемое при выращивании марихуаны. На кухне в шкафу обнаружена коробка с 8 пакетиками с веществом растительного происхождения и двумя комками из вещества растительного происхождения, а также электронные весы серебристого цвета, вакуумный упаковщик и две упаковки вакуумных пакетов. На кухонном столе обнаружена банковская карта банка ***». Кусты с марихуаной упакованы в зеленые мешки, условно обозначенные №...-№..., гроубоксы упакованы в коробки №№... и 2, остальное оборудование упаковано в коробки №№..., зеленые мешки №№... и 12. Коробка с веществом растительного происхождения упакована в полиэтиленовый пакет синего цвета, условно обозначенный под №.... Весы упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, условно обозначенный под №..., вакуумный упаковщик и две упаковки вакуумных пакетов упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, условно обозначенный под №..., банковская карта упакована в конверт, условно обозначенный под №.... Горловины указанных мешков и пакетов один сотрудников обвязал нитью белого цвета, концы опечатал фрагментами листов бумаги с оттисками печатей УФСБ России по адрес, поверх которой расписались присутствующие лица и нанес пояснительные надписи. Конверт и коробки были оклеены листами бумаги с оттисками печатей УФСБ России по адрес, на которых расписались все участвующие лица. Более в ходе производства обследования жилого помещения ничего обнаружено и изъято не было. После окончания производства обследования сотрудником ФСБ составлен протокол, в котором описана его процедура. Данный протокол прочитан каждым лично, от участвовавших лиц какие-либо замечания, уточнения и дополнения не поступили, и его подписали все участвующие в обследовании лица.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 (том №... л.д. 53-56) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (том №... л.д. 228-231) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (том №... л.д. 1-7) следуют показания аналогичные оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №1

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления №... от дата, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, установленные в ходе осуществления предварительного расследования. (том №..., л.д.61-63);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе производства которого осмотрены и подробно описаны документы, поступившие из оперативного подразделения Управления ФСБ России по адрес. (том №..., л.д.36-37);

- Протоколом обследования жилого помещения, проведенного дата по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: адрес, в ходе производства которого обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с 8 вакуумированными пакетами с сухим веществом растительного происхождения; 2 комка сухого вещества растительного происхождения; электронные весы марки «МИДЛ»; вакуумный упаковщик «***» и 2 упаковки вакуумных пакетов гофрированных 200*300; 10 горшков с кустами растительного происхождения, высотой от 1 метра до 1,3 метра; палатки (гроубоксы), канальные вентиляторы, светильник; удобрения; гофра и электрооборудование (вентиляторы, автомат, конденсатор, переноска). (том №..., л.д.29-35);

- Заключением эксперта №... от дата, в ходе производства которого представлены вещества и предметы, обнаруженные дата при производстве обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: адрес, согласно которому:

а) представленные на исследование кусты в горшках (объекты №№...), находящихся в десяти полипропиленовых мешках зеленого цвета, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата гола №....

б) масса представленных на исследование объектов №№... на момент поступления (без упаковка) после высушивания вместе с корнем составила: объект №...,14 грамма; объект №...,39 грамма, объект №...,21 грамма; объект №...,98 грамма; объект №...,59 грамма; объект №...,27 грамма; объект №...,09 грамма; объект №...,87 грамма; объект №...,30 грамма и объект №...,00 грамма. Общая масса конопли (растение рода Cannabis) на момент поступления (без упаковок) после высушивания вместе с корнем составила 912,84 грамма.

в) на предметах, представленных на исследование, таких как: гофра различной длины (группа объектов исследования №...), находящаяся в мешке с рукописной надписью черного цвета "Мешок №..."; электрооборудование - вентиляторы, автомат, конденсатор, переноска (группа объектов исследования №...), в мешке с рукописной надписью черного цвета "Мешок №..."; палатка черного цвета с металлическими трубками белого цвета (группа объектов исследования №...), находящаяся в картонной коробке, с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; палатка черного цвета с металлическими трубками белого цвета (группа объектов исследования №...), находящаяся в картонной коробке, с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; канальный вентилятор белого цвета (объект №...), находящийся в картонной коробке синего цвета с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; канальный вентилятор белого цвета (объект №...), находящийся в картонной коробке синего цвета с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; светильник вместе с лампой (объект №...), находящийся в картонной коробке черного цвета с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; светильник вместе с лампой (объект №...), находящийся в картонной коробке черного цвета с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..."; вентилятор серого цвета (объект №...), находящийся в картонной коробке с рукописной надписью черного цвет "Коробка №..."; удобрения (группа объектов исследования №...), находящаяся в картонной коробке красного цвета, с рукописной надписью черного цвета "Коробка №..." содержат следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством, которое включено в Список I (наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ".

г) представленные на исследование кусты в горшках (объекты №№№...), находящиеся в десяти полипропиленовых мешках зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), имеют общую родовую (содержат характерные для растения конопля каннабиноиды). (том №..., л.д.109-129, л.д.131-145, 146)

- Заключением эксперта №... от дата, в ходе производства которого исследовались вещества и предметы, обнаруженные дата при производстве обследования жилого помещения по месту жительства ФИО5 в квартире, расположенной по адресу: адрес, согласно которому:

а) представленные на исследование вещества (объекты №№...), находящееся в полимерном пакете синего цвета, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством, который включен с Список I (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата гола №... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ".

б) масса веществ на момент поступления (без упаковок) составила: объект №...,69 грамма; объект №...,35 грамма; объект №...,40 грамма; объект №...,70 грамма; объект №...,69 грамма; объект №...,01 грамма; объект №...,77 грамма; объект №...,69 грамма; объект №...,59 грамма и объект №...,65 грамма. Общая масса вещества каннабис (марихуана) на момент поступления (без упаковок) после высушивания составила 7,54 грамма.

в) представленные на исследование наркотические средства (объекты №№...), являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), находящиеся в полимерном пакете синего цвета, имеют общую родовую (содержат характерные для растения конопля каннабиноиды) и групповую принадлежность (качественный состав одинаков). Представленные на исследование наркотические средства (объекты №№...), являющиеся каннабисом (марихуаной), находящиеся в полимерном пакете синего цвета, ранее могли составлять одно целое (одну массу). (том №..., л.д.157-168);

- Заключением эксперта №... от дата, в ходе производства которого представлены вещества и предметы, обнаруженные дата при производстве обследования жилого помещения по месту жительства ФИО5 в квартире, расположенной по адресу: адрес, согласно которому на предметах, представленных на исследование: электронных весах марки "МИДЛ", находящихся в пакете №... синего цвета (объект №...), вакуумном упаковщике "***" (объект №...), и двух открытых упаковок с вакуумными гофрированными пакетами 200 * 300 mm (100 шт.) (группа объектов исследования №...), находящихся в пакете №... синего цвета, содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством, которое включено в Список I (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата гола №... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ". (том №..., л.д.177-185).

Также из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 (том №... л.д. 102-103) следует, что ФИО1 является ее бывшим супругом, брак был расторгнут фиктивно для получения ипотеки. ФИО16 характеризует ФИО1 с положительной стороны, последний занимается воспитанием ребенка, работал менеджером по продажам, а также в благотворительном фонде, является кандидатом в мастера спорта по тхэквондо и кикбоксингу, преподавал в СДЮШ №.... ФИО1 ездил в адрес, как он пояснил по акции благотворительного фонда.

Оценивая собранные по делу доказательства, показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО15, оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 суд не сомневается в их достоверности, поскольку они объективно подтверждаются материалами уголовного дела, согласуются между собой, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, конфликтов с подсудимым не имели, причин для оговора подсудимого судом не установлено. Суд считает показания данных свидетелей правдивыми и полагает необходимым положить их в основу приговора. Оснований не доверять показаниям вышеназванных свидетелей у суда не имеется. В судебном заседании по ходатайству сторон показания свидетелей оглашались в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Оценивая показания ФИО16, суд учитывает, что последняя состояла в браке с ФИО5, в своих показаниях она дает общую характеристику подсудимому ФИО5 

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащим лицом, в пределах предоставленной законом компетенции.

Суд также соглашается с исследованиями специалистов и заключениями экспертиз, так как оснований не доверять им, сомневаться в компетентности лиц их проводивших у суда не имеется, а их выводы нашли свое подтверждение в судебном заседании.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Кроме того вина подсудимого помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, показаниями вышеперечисленных свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, приведенными судом в приговоре. 

Таким образом, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО5 установленной и доказанной. Суд считает, что доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступлений.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО5 верно квалифицированы п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО1 намеревался сбыть в размере 2472,57 грамма, а также наркотического средства – каннабис (марихуана), которое ФИО28 изготовил и хранил без цели сбыта, общей массой в размере 7,54 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют крупный и значительный размер соответственно. 

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст. 15 УК РФ одно из совершенных ФИО1 преступлений относится, к категории особо тяжких. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления - судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления на менее тяжкое.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в адрес, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также в отделе полиции №... У МВД России по адрес не состоит, работает менеджером по продажам ООО «ВПМ», которым характеризуется положительно, по предыдущему месту работы – ООО «Профлайн» характеризуется положительно, принимал участие в благотворительных акциях Благотворительных фондов «Мир помощи», «Дарующий чудо», проходил послушание в Свято-Воскресенском мужском монастыре г.о. Самара, которым характеризуется положительно, по месту обучения – «Самарский Государственный Социально-Педогагический Университет» характеризуется также положительно, не судим. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от дата №... у ФИО1 на момент проведения данной экспертизы нет хронического, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, исключающих вменяемость, и не было таковых в период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого деяния. В юридически значимой ситуации у него не было какого-либо иного, в том числе временного, психического расстройства, исключающего вменяемость. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Данных за наркоманию настоящим исследованием не выявлено. (том №..., л.д.207-208).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительных акциях благотворительных фондов, наличие матери-пенсионера; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к совершению преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду совершенного покушения на преступление. 

Учитывая тяжесть совершенных ФИО5 преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на достижение целей наказания, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд не усматривает, как и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО5 преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, указанные правила учитываются судом при назначении наказания подсудимому ФИО5 по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО5 совершено, в том числе и особо тяжкое преступление, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание согласно санкции данных статей:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного слежения наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 – содержание под стражей – оставить прежней. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с дата.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима со дня фактического задержания – дата по день вступления настоящего приговору в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2 469,36 грамма, и его первоначальную упаковку, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 7,10 грамма, и его первоначальную упаковку, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... черного цвета; электронные весы марки "МИДЛ", находящиеся в полиэтиленовом пакете №... черного цвета; вакуумный упаковщик "RVS-M020" и две открытые упаковки с вакуумными, гофрированными пакетами 200х300 mm (100 шт.); конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, общей массой 912,44 грамма, а также его первоначальная упаковка, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; горшок с землей и первоначальная упаковка от объекта №..., находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; гофра различной длины (группа объектов исследования №...) и ее первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; электрооборудование - вентиляторы, автомат, конденсатор, переноска (группа объектов исследования №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; палатка черного цвета с металлическими трубками белого цвета (группа объектов исследования №...) и их первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; палатка черного цвета с металлическими трубками белого цвета (группа объектов исследования №...) и их первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; канальный вентилятор белого цвета (объект №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; канальный вентилятор белого цвета (объект №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; светильник вместе с лампой (объект №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; светильник вместе с лампой (объект №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; вентилятор серого цвета (объект №...) и его первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета; удобрения (группа объектов исследования №...) и их первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества после смывов-тетрагидроканнабинол, находящиеся в полиэтиленовом пакете №... красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по адрес, - уничтожить.

- сопроводительное письмо №... от дата, на 3 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления №... от дата, на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности №... от дата, на 4 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, на 14 листах; постановление о разрешении проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств" №... от дата, на 2 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, на 7 листах; копия сопроводительного письма №... от дата, на 1 листе; сопроводительное письмо №... от дата, на 1 листе; заключение специалиста №... от дата, на 4 листах; опрос Свидетель №5 от дата, на 3 листах; опрос Свидетель №2 от дата, на 3 листах; опрос Свидетель №11 от дата, на 3 листах; опрос ФИО1 от дата, на 4 листах; накладную (экспедиторская расписка) компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе; акт компании "Деловые линии" №... от дата, на 1 листе формата А-4; кассовый чек №... от дата, составленный 15 часов 11 минут кассиром ФИО2 (смена 00027) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; чек оплата от дата, составленный 15 часов 11 минут на терминале 11176420 пункт обслуживания 540000014274 на общую сумму 1 099 рублей, на 1 листе; кассовый чек №... от дата, составленный 13 часов 29 минут кассиром ФИО3 (смена 00025) ООО "Деловые линии" на общую сумму 1 413 рублей, на 1 листе; сим-карты операторов сотовой связи сети «Мегафон» с абонентским номером: «937-983-00-09»; информацию о телефонных соединениях абонента №«937-983-00-09» за период с момента регистрации владельца по дата, представленная на бумажном носителе и компакт-диске марки "Verbatim" с номером в посадочном отверстии: «LH3153 UF26110065 D1»; компакт диск с номером в посадочном отверстии: «№...», содержащий телефонные переговоры между ФИО1 и Свидетель №10, Свидетель №6 за период времени с дата по дата, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд адрес в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ А.В. Теренин

Приговор вступил в законную силу: ___________________________________________

Копия верна.

Судья:

Секретарь: